
FENOMENOS	EXTREMOS	Y	CAMBIO	CLIMATICO	

IDIAGUA     PÁG.  1

Nº1.-	JUNIO	2018	

												
“Fenómenos extremos y 

cambio climático”          	

	
1ª	Revista	sobre	tendencias	en	I+D+i	de	la	Plataforma	

Tecnológica	Española	del	Agua	
	

www.plataformaagua.org	



	
Revista	sobre	tendencias	en	I+D+i	de	la	PTEA	

IDIAGUA     PÁG.  2

EDITA
Plataforma Tecnológica Española del Agua (PTEA)

www.plataformaagua.org
secretariatecnica@plataformaagua.org

DISEÑO Y MAQUETACIÓN
ARIEMA Energía y Medioamtiente S.L. 

info@ariema.com

REDACCIÓN
Sector Embarcaciones, 24, Local 5

28760 | Tres Cantos 
(Madrid)

Tel: 918045372

IMPRIME
LUGAMI Artes Gráficas

www.lugami.com

Depósito Legal: M-18368-2018                                     ISSN: 2605-1214
[...]
obtener vertidos libres de contaminantes emergentes. 
En este sentido, IK4-TEKNIKER sigue trabajando en la 
optimización de los materiales y de las condiciones de 
aplicación de los procesos empleados en el tratamiento. La 
adecuada optimización de los procesos de degradación de 
contaminantes y la posibilidad de combinación de varios de 
estos procesos podría asegurar la detoxificación total de los 
vertidos, asegurando por tanto la seguridad de los vertidos 
al medio ambiente y posibilitando la reutilización de esta 
agua en otros usos de forma segura. La reutilización de las 
aguas residuales comporta la generación de nuevos recursos 
de agua incrementando los recursos ya disponibles.

IK4-TEKNIKER agradece al consorcio de Aguas de Bilbao 
Bizkaia su apoyo en la investigación realizada, especialmente 
a Iñigo Gonzalez Canal, Responsable del área de control de 
vertidos.

Tabla 2: Datos de concentraciones de compuestos emergentes en las mues-
tras sin tratar y tratada con fotoFenton heterogéneo



	
Revista	sobre	tendencias	en	I+D+i	de	la	PTEA	

IDIAGUA     PÁG.  40

HACIA LA AUTOSUFICIENCIA ENERGÉTICA EN LAS 
DEPURADORAS. PROYECTO LIFE SAVING-E

Palabras clave: Agua Residual, EDAR, Autosuficiencia Energética, Nitrógeno, Valorización de 
Materia orgánica, Anammox, Nitritación Parcial, Amonioxidantes. 

El futuro de la depuración pasa por transformar las EDARs en sistemas autosuficientes 
energéticamente. Entre las alternativas para alcanzar ese objetivo se encuentran valorizar 
la materia orgánica del agua residual para producir biogás (producción de energía) y la 
eliminación autotrófica de nitrógeno en la línea principal de aguas (ahorro de energía). 
SAVING-E desarrolla un nuevo proceso en la corriente principal de aguas de una EDAR, 
que combina la separación eficiente de la materia orgánica del agua residual para su 
posterior valorización, junto a la eliminación del nitrógeno en dos etapas mediante los 
procesos de nitritación parcial (PN) y oxidación anaerobia de amonio (ANAMMOX). 

Conseguir elevados rendimientos de eliminación de 
contaminantes y optimizar el funcionamiento de las 
Estaciones de Depuración de Aguas Residuales (EDARs) 
son objetivos en la gestión integral del ciclo del agua. En 
la actualidad, gran parte de los tratamientos (procesos 
y equipos) implementados en las EDARs son grandes 
consumidores de energía; como es el caso de la degradación 
de materia orgánica y oxidación de nitrógeno amoniacal a 
través de procesos aerobios, así como diversas operaciones 
que implican bombeos y deshidratación de fangos. 
Diversos estudios indican que en torno al 50-60% del 
consumo energético en una depuradora es consecuencia 
del funcionamiento de las soplantes utilizadas en 
los procesos de aireación. En algunos países de la 
Unión Europea, el consumo energético derivado del 
tratamiento del agua residual puede llegar a situarse 
en torno al 1% del total de energía consumida a nivel 
nacional.        

El futuro de la depuración de las aguas residuales 
urbanas pasa por la transformación de las 
actuales EDARs en instalaciones autosuficientes 
energéticamente, e incluso productores netos de 
energía. Entre las alternativas más factibles para 
alcanzar ese objetivo se encuentra la utilización de 

la mayor parte de la materia orgánica del agua residual 
para producir biogás (producción de energía), unida a la 
implementación de la eliminación autotrófica de nitrógeno 
en la línea principal de aguas (ahorro de energía). Esta es la 
tecnología que el proyecto LIFE+ SAVING-E está testando 
a escala piloto en una depuradora urbana.

Tal y como muestra el esquema de la figura 1, la tecnología 
SAVING-E se implementa sobre la corriente principal 
de aguas de una depuradora urbana. SAVING-E emplea 
un reactor de fangos activos de alta eficiencia (HRAS, 
de sus siglas en inglés High Rate Activated Sludge) para 

GT3.- Tratamiento y depuración. Soluciones tecnológicas, incluyendo compuestos emergentes. 
Reutilización, reciclaje y desalación

Figura 1. Esquema general de la tecnología SAVING-E 



FENOMENOS	EXTREMOS	Y	CAMBIO	CLIMATICO	

IDIAGUA     PÁG.  41

Figura 1. Esquema general de la tecnología SAVING-E 

separar la materia orgánica del agua residual, 
y así favorecer su valorización mediante la 
producción de biogás en etapas posteriores 
en la propia depuradora. Resultados 
obtenidos mediante ensayos de potencial de 
biometanización (BMP,  de sus siglas en inglés 
Biochemical Methane Production) indican que 
el fango obtenido mediante el reactor HRAS 
presenta un potencial de biometanización 
mayor al obtenido de un fango convencional.       

Tras eliminar la materia orgánica, SAVING-E 
incorpora la eliminación de nitrógeno 
mediante la combinación de un reactor tipo 
Airlift, para el proceso de nitritación parcial 
(PN, de sus siglas en inglés Partial Nitritation), 
y de un reactor UASB (de sus siglas en inglés 
Upflow Anaerobic Sludge Blanket), para el proceso de 
oxidación anaerobia de amonio (ANAMMOX, de sus siglas 
en inglés ANaerobic AMMonium OXidation). En los dos 
casos se trata de fango granular, que ofrece las siguientes 
ventajas al compararlo con tratamiento convencionales 
de fangos activos: i) altas concentraciones de biomasa que 
proporciona capacidad de soportar variaciones de carga del 
agua residual afluente; ii) mayor capacidad de retención 
de la biomasa en la unidad de tratamiento; iii)  unidades 
compactas que demandan menos espacio, entre otras.    

En la figura 2 se muestra una imagen de la planta piloto. La 
configuración de las unidades de tratamiento y su operación 
permiten que el proceso de eliminación de nitrógeno 
funcione en un amplio rango de temperatura, incluso a 
10ºC. Esta característica es de especial relevancia en la 
operación de las depuradoras debido a que la estacionalidad 
condiciona el rendimiento del proceso de eliminación 

  Laura Pastor 
Responsable del departamento de I+D+i  
laura.pastor@dam-aguas.es

Javier Claros
Técnico de departamento I+D+i  
javier.claros@dam-aguas.es

Silvia Doñate
Técnico de departamento I+D+i  
silvia.donate@dam-aguas.es

biológica de nitrógeno en épocas de invierno. Asimismo, 
la robustez de la tecnología indica que ésta puede llegar 
a implementarse en EDARs ubicadas en zonas sensibles 
a nivel europeo, en donde haya restricciones severas de 
contenido de nitrógeno en la descarga de efluentes de 
EDAR.  

Indicar que se trata de un proyecto cofinanciado por la 
Comisión Europea (LIFE14 /ENV/ES/000633) mediante 
el instrumento financiero de Medio Ambiente y Acción 
por el Clima (LIFE). Además de Depuración de Aguas 
del Mediterráneo, el consorcio del proyecto lo integran 
la Universidad Autónoma de Barcelona (UAB), a través 
del Grupo de Investigación Genocov del departamento 
de Ingeniería Química, Biológica y Ambiental, la Agencia 
Catalana del Agua (ACA), y la Plataforma Tecnológica 
Europea del Agua (WssTP).

Figura 2. Planta piloto de la tecnología SAVING-E en operación en una EDAR urbana 



	
Revista	sobre	tendencias	en	I+D+i	de	la	PTEA	

IDIAGUA     PÁG.  42

PROYECTO INCOVER: EL AGUA RESIDUAL COMO UN 
RECURSO APROVECHABLE

Palabras clave: microalgas, agua residual, bioplásticos, biofertilizantes, biogás.

Ante la escasez mundial de agua y los costes de O&M del tratamiento de aguas residuales, 
el proyecto INCOVER ha sido concebido para que las tecnologías de saneamiento se 
conviertan además en una industria de recuperación de bio-productos con residuo 
cero. Con este objetivo, se ha construido y puesto en marcha una planta experimental 
de tratamiento de aguas residuales con microalgas en el campus Agròpolis de la UPC 
(Viladecans, Barcelona). Esta planta representa una alternativa sostenible capaz de 
convertir el tratamiento tradicional en un proceso eficiente de recuperación de recursos, 
obteniendo productos de valor añadido y agua regenerada para riego.
 

La necesidad de buscar nuevas tecnologías de tratamiento 
de aguas residuales, de bajo coste y consumo energético, 
capaces de generar agua reutilizable y bioproductos en 
lugar de residuos, ha contribuido a la puesta en marcha 
de ideas innovadoras por parte de la Comisión Europea 
como el proyecto INCOVER: “Innovative Eco-technologies 
for Resource Recovery from Wastewater”, financiado en 
el marco del programa Horizon 2020. Las actividades de 
investigación y demostración propuestas se desarrollan en 
tres plantas experimentales situadas en España (Barcelona 
y Almería-Cádiz) y en Alemania (Leipzig), en las que agua 
residual de origen agrícola, urbano e industrial es utilizada 
como materia prima para obtener productos de alto valor 
añadido como biometano, bioplásticos, biofertilizantes, 
ácidos orgánicos y agua regenerada para uso en regadío. 
El grupo de Ingeniería Ambiental y Microbiología de la 
Universidad Politécnica de Catalunya-BarcelonaTech, 
(GEMMA), ha diseñado y construido una planta 
experimental en Agròpolis, campus experimental de la 
universidad en Viladecans (Barcelona) (Figura 1). En esta 
planta, una mezcla de agua residual doméstica y agua de 
drenaje de los campos agrícolas colindantes es tratada en 
tres fotobiorreactores tubulares horizontales (10 m3 cada 
uno) mediante un sistema de cultivos mixtos de microalgas 
y bacterias. 

AGUA RESIDUAL Y BIOMASA
La planta cuenta con tres fotobiorreactores semicerrados. 
Cada uno consta de 16 tubos cerrados que conectan dos 
tanques abiertos, que distribuyen de manera homogénea 
el licor mezcla, eliminando además el exceso de oxígeno 
disuelto acumulado dentro de los tubos. Las paredes 
transparentes de los tubos permiten que las microalgas 
utilicen eficientemente la luz solar junto con los nutrientes 
presentes en el agua residual para desarrollarse. Las 
bacterias aerobias, a su vez, aprovechan el oxígeno generado 
durante la fotosíntesis de las microalgas para degradar 
diferentes contaminantes orgánicos presentes en el agua; 
por tanto, de manera simultánea, se produce biomasa y se 
trata agua residual, sin requerir aireación externa. Cada 
fotobiorreactor trata diariamente 3 m3 de la mezcla de agua 
residual y agrícola. Actualmente, la cantidad de biomasa 
obtenida es de 2 kg/d.

Dicha biomasa se separa del agua en un decantador 
lamelar. El agua clarificada pasa por una unidad solar de 
ultrafiltración y un post-tratamiento de filtros de carbono 
activado, además de un reactor de desinfección mediante 
radiación UV-C. El agua así tratada pasa por un sistema de 
recuperación de nutrientes, que consiste en tres columnas 
que contienen material adsorbente con gran afinidad hacia 

GT3.- Tratamiento y depuración. Soluciones tecnológicas, incluyendo compuestos emergentes. 
Reutilización, reciclaje y desalación



FENOMENOS	EXTREMOS	Y	CAMBIO	CLIMATICO	

IDIAGUA     PÁG.  43

  

el fosforo. Dicha unidad produce unos 7 m3/d de agua 
desinfectada, que es reutilizada en un sistema de riego 
inteligente para cultivar colza (Brassica Napus), cultivo de 
alto valor energético, en un área de unos 250 m2.

BIOMASA: BIOPLÁSTICOS Y BIOENERGÍA
En INCOVER, se favorece el desarrollo de cultivos 
mixtos donde predominen las cianobacterias debido a su 
capacidad para almacenar polihidroxialcanoatos (PHAs), 
polímeros con propiedades muy parecidas al plástico 
tradicional y que se están convirtiendo progresivamente 
en una alternativa más sostenible y sólida. El proyecto 
INCOVER utiliza aguas residuales para aislar y seleccionar 
cianobacterias a partir de cultivos mixtos, en vez de 
utilizar cultivos puros o genéticamente modificados en 
medios estériles, procesos más favorables y controlados, 
pero mucho más costosos. Parte de la biomasa obtenida 
en la planta es destinada a optimizar la acumulación y la 
extracción de dicho polímero en el laboratorio.  El resto 
se somete a un pretratamiento térmico a baja temperatura 
(75 ºC) para favorecer su digestibilidad, y posteriormente 

María Jesús García Galán, Enrica Uggetti
Investigador postdoctoral
chus.garcia@upc.edu

	

pasa a un digestor anaerobio para la producción de biogás. 
Actualmente, el digestor está produciendo unos 60 L/d de 
biogás, que se introduce en una columna de absorción, que 
utiliza el propio licor mezcla de los fotobiorreactores para 
eliminar CO2, H2S etc. aumentando la proporción de CH4 
en el biogás de 65% hasta un 99%.

Por último, el digestato producido durante la digestión 
anaerobia se trata en un humedal construido de 6 m2, 
plantado con Phragmites australis para favorecer su secado 
y estabilización, obteniendo biofertilizante. 

Más de 65 expertos en el campo del tratamiento de agua 
residual y residuos orgánicos, eficiencia energética, 
recuperación de bioproductos, análisis de ciclo de vida 
y captación de mercado trabajan en INCOVER con 
la finalidad común de favorecer la economía circular, 
depurando agua y a la vez generando productos de alto 
valor añadido en un proceso con residuo 0. 

Figura 1. Diagrama de la planta experimental construida en Barcelona 
dentro del marco del proyecto INCOVER

Figura 2. Imagen de los tres fotobiorreactores instalados en Agròpolis-UPC y detalle de la parte izquierda del tanque abierto de uno de los 
fotobiorreactores.



	
Revista	sobre	tendencias	en	I+D+i	de	la	PTEA	

IDIAGUA     PÁG.  44

TRATAMIENTO Y REGENERACIÓN DE AGUAS MEDIANTE 
FILTROS VERDES

Palabras clave: filtros verdes, tratamiento de agua, regeneración de agua, reutilización, 
nutrientes, contaminantes emergentes

Los filtros verdes son tecnologías naturales de tratamiento de agua residual donde 
el suelo, los microorganismos y las plantas actúan conjuntamente para eliminar los 
contaminantes del agua. Los resultados obtenidos por el grupo de “Hidrogeología y 
Reutilización de Agua” de IMDEA Agua demuestran una elevada eliminación de 
nutrientes, materia orgánica, contaminantes emergentes y patógenos. Debido a sus 
características y eficacia, los filtros verdes son una alternativa ecosostenible para el 
tratamiento y gestión de aguas residuales urbanas de pequeñas poblaciones, donde se 
requieren técnicas de bajo coste de implantación y mantenimiento y con bajo impacto 
ambiental.  

El tratamiento del agua residual en las ciudades se realiza 
mediante tecnologías convencionales que están altamente 
optimizadas. Sin embargo, en las pequeñas poblaciones 
el mantenimiento de estas tecnologías es dificilmente 
asumible. España, así como muchos países europeos, 
cuenta con un gran número de pequeñas poblaciones 
(más de 5.000 municipios con menos de 2.000 habitantes) 
que necesitan de técnicas de bajo coste de implantación, 
funcionamiento y manteniento [1-2]. En este contexto 
y en línea con los principios del desarrollo sostenible y 
de la economía circular, se debe promover el empleo de 
tecnologías inspiradas en procesos naturales de atenuación 
que fomenten la recuperación, el reciclaje de residuos y la 
conservación de recursos para la equidad generacional. 
De hecho, en 2018 Naciones Unidas destaca el potencial 
de las “soluciones basadas en la naturaleza” (Nature-based 
Solutions) como una forma de afrontar los actuales desafíos 
de la gestión del agua en todos los sectores [3]. En este 
escenario, los filtros verdes recobran la importancia que 
merecen como tecnología no convencional de tratamiento 
y regeneración de agua.  

Los filtros verdes están formados por una o varias parcelas, 
dimensionadas en función de las necesidades de cada 
ubicación, en donde se instala vegetación arbórea que se 
riega con agua contaminada, residual y/o depurada (Fig. 
1). Parte del agua aplicada se evapora, otra parte es captada 
por las raíces de los árboles y el resto se infiltra a través del 

suelo, recargando el acuífero subyacente. El tratamiento de 
estas aguas se realiza a través de procesos físicos, químicos y 
biológicos llevados a cabo por la acción conjunta del suelo, los 
microorganismos y las plantas. 

Las especies forestales que suelen implantarse están 
caracterizadas por un rápido crecimiento, un elevado 
requerimiento hídrico y nutricional y raices tolerantes a 